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B4_E6_B3_A8_c46_244827.htm 第一章 税法基本原理一、单项

选择题1.在税收分配活动中，税法的调整对象是（ ）。A.税

收分配关系 B.经济利益关系C.税收权利义务关系 D.税收征纳

关系【正确答案】C 【答案解析】税法的调整对象是税收权

利义务关系，而不直接是税收分配关系。【该题针对“税法

的概念与特点”知识点进行考核】2.以下关于税法特点的表

述，正确的是（）。A.税法的特点和其他法律的特点具有一

致性，这是因为他们均属于法的范畴B.税法的特点是税收上

升为法律后的形式特征，应与税收同属于经济范畴的特点相

一致C.从立法过程看，税法属于制定法D.税法属于侵权法规

，公民素质提高后的纳税习惯是存在的【正确答案】C 【答

案解析】税法的特点和其他法律的特点不具有一致性，否则

即无所谓税法的特点；税法的特点是税收上升为法律后的形

式特征，应与税收属于经济范畴的形式特点相区别；从立法

过程看，税法属于制定法。税法属于侵权法规，离开法律约

束的纳税习惯是不存在的。【该题针对“税法的概念与特点

”知识点进行考核】3.从法理学的角度来看，下列不属于税

法的基本原则的是（）。A.税收法律主义B.税收公平主义C.

实质课税D.法律优位原则【正确答案】D 【答案解析】从法

理学的角度分析，税法基本原则可以概括成税收法律主义、

税收公平主义、税收合作信赖主义与实质课税原则。法律优

位原则属于税法的适用原则。【该题针对“税法基本原则”

知识点进行考核】4.关于税收公平主义的陈述，下列选项正



确的是（）。A.法律上的税收公平和经济上的税收公平在思

想上是一致的B.经济上的税收公平对纳税人具有约束力C.经

济上的税收公平主要从税收负担带来的经济后果上考虑，法

律上的税收公平则不但考虑经济后果，要另外考虑立法、执

法、司法各个方面D.纳税人只能要求程序上的税收公平【正

确答案】C 【答案解析】经济上的税收公平对纳税人不具有

约束力，只有上升为法律，才会对纳税人和政府产生约束力

，经济上的税收公平主要从税收负担带来的经济后果上考虑

，法律上的税收公平则不但考虑经济后果，要另外考虑立法

、执法、司法各个方面；纳税人即可要求程序上的税收公平

，也可以要求实体上的公平。【该题针对“税法基本原则”

知识点进行考核】5.对2000年12月31日以前在中国境内购置各

类汽车使用的单位和个人，不能按2001年1月1日开始实施的

《车辆购置税暂行条例》征税。这样处理，符合税法适用原

则中的（）。A.法律优位原则B.特别法优于普通法原则C.程

序优于实体原则D.法律不溯及既往原则【正确答案】D 【答

案解析】根据法律不溯及既往原则，纳税人在新税法公布实

施之前发生的纳税义务在新税法公布实施之后进入税款征收

程序的，原则上新实体法不具有约束力。【该题针对“税法

的适用原则”知识点进行考核】6.关于税收法律、法规、规

章的陈述，下列不正确的是（）。A.《关于惩治虚开、伪造

和非法出售增值税专用发票的决定》属于税收法律B.《中华

人民共和国个人所得税法》属于全国人大通过的税收法律C.

《增值税暂行条例》属于税收法规D.《中华人民共和国个人

所得税法实施细则》属于根据总局授权制定的税务规章【正

确答案】D 【答案解析】《中华人民共和国个人所得税法实



施细则》属于税收行政法规。【该题针对“税法的分类”知

识点进行考核】7.关于税法与其它部门法关系的陈述，正确

的是（）。A.我国税法和宪法缺少必要的衔接，所以在制定

税法时是可以不依据宪法来制定B.民法和税法均属于公法的

范畴C.税法就是行政法律部门D.从长远看，应当修改宪法，

增设直接与税收有关的条款和制定税收基本法来加强两者的

关系【正确答案】D 【答案解析】任何税法，违反宪法的规

定，均是无效的，我国税法和宪法缺少必要的衔接，导致宪

法对税法的指导和规范、约束作用明显不够，从长远看，应

当修改宪法，增设直接与税收有关的条款和制定税收基本法

来加强两者的关系；税法和民法分属于公法和私法体系；税

法和行政法律的联系很紧密，但是，区别也是明显的，所以

认为税法就是行政法律部门是不严谨的。【该题针对“税法

与其它部门法的关系”知识点进行考核】8.下列关于税收法

律关系的表述中，不正确的是（）。A.税收法律关系的主体

一方是国家B.税收法律关系中权利与义务不具有对等性C.税

收法律关系的成立不以征纳双方意思表示一致为要件D.征税

权虽是国家法律授予的，但是可以放弃或转让【正确答案

】D 【答案解析】税收法律只体现国家单方面的意志，不体

现纳税人一方主体意志。所以不具有对等性。国家的意志是

通过法律规定表现出来的。税收法律关系不以双方意思表示

一致为要件。征税权是国家法律授予的税务机关的职责，不

得转让和放弃。【该题针对“税收法律关系”知识点进行考

核】9.我国修改最少、执行时间最长的一部单行税法是（）

。A.文化娱乐税条例B.中华人民共和国农业税条例C.营业税

暂行条例D.车船使用税条例【正确答案】B 【答案解析】我



国修改最少、执行时间最长的一部单行税法是《中华人民共

和国农业税条例》。【该题针对“税法体系的基本结构”知

识点进行考核】10.关于国际税收的中性原则的陈述，不正确

的是（）。A.国际税收中性原则可以从来源国和居住国二个

角度进行衡量B.一个中性的国际税收体制应既不鼓励也不阻

碍纳税人对投资区域的选择C.国际税收中性原则是指资本输

入中性D.中性原则不应对跨国纳税人跨国经济活动的区位选

择以及企业的组织形式等产生影响【正确答案】C 【答案解

析】国际税收中性原则是指国际税收体制不应对跨国纳税人

跨国经济活动的区位选择以及企业的组织形式等产生影响。

国际税收中性原则可以从来源国和居住国二个角度进行衡量

，从来源国角度看，是资本输入中性，从居住国来看，是资

本输出中性。一个中性的国际税收体制应既不鼓励也不阻碍

纳税人在国内进行投资还是向国外进行投资。【该题针对“

国际税法的基本原则”知识点进行考核】11.某跨国公司在某

一纳税年度，来自本国所得100万元；该公司在甲、乙、丙三

国各设一分公司，甲国分公司所得40万元，乙国和丙国分公

司所得各30万元。各国税率分别是：本国40%，甲国30%、乙

国40%、丙国50%，则乙国抵免限额是（ ）

。A.16B.14C.12D.24【正确答案】C 【答案解析】计算分国抵

免限额乙国抵免限额=[（100 40 30 30）×40%]×30÷200=80

×30÷200=12（万元）【该题针对“国际税收抵免制度”知

识点进行考核】12.王某2006年5月份取得收入5800元，若规定

起征点为2000元，采用超额累进税率，应税收入2000元以下

的，适用税率为5%；应税收入2000～5000元的，适用税率

为10%；应税收入5000～10000元的，适用税率为15%。则王某



应纳税额为（）。A.525元 B.520元 C.545元 D.570元【正确答

案】B 【答案解析】因为收入5800元，超过了起征点2000元，

所以需要全额征税。2000×5％ （5000-2000）×10％ （5800

－5000）×15％＝520（元）。【该题针对“税率”知识点进

行考核】13.下列税种中，征税对象与计税依据一致的是（）

。A.印花税B.车船使用税C.消费税D.企业所得税【正确答案

】D 【答案解析】所得税的征税对象是所得额，计税依据也

是所得额。【该题针对“课税对象”知识点进行考核】14.减

免税是对某些纳税人的鼓励或照顾措施，通过直接缩小计税

依据的方式实现的减税免税是（ ）。A.法定式减免 B.税基式

减免C.税额式减免 D.税率式减免【正确答案】B 【答案解析

】税基式减免税是对某些纳税人的鼓励或照顾措施，通过直

接缩小计税依据的方式实现的减税免税。【该题针对“减税

、免税”知识点进行考核】15.某跨国公司在某一纳税年度，

来自本国所得100万元；该公司在甲、乙、丙三国各设一分公

司，甲国分公司所得40万元，乙国和丙国分公司所得各30万

元。各国税率分别是：本国40%，甲国30%、乙国40%、丙

国50%，该跨国公司的甲国的分国实际允许扣除抵免额是（

）。A.0B.12C.16D.24【正确答案】B 【答案解析】甲国抵免限

额=[（100 40 30 30）×40%]×40÷200=80×30÷200=16（万元

）甲国实际缴纳税款=40×30%=12（万元）抵免限额大于实

际缴纳税款，则实际可抵免额为实际缴纳税款。【该题针对

“国际税收抵免制度”知识点进行考核】 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


